
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т

Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И

ГОСТ Р 
70707—  

2023

УСТАНОВКИ КОМПАКТНЫ Е  
ДЛЯ ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД

Общие технические условия

Издание официальное

Москва
Российский институт стандартизации 

2023

арматура сертификат соответствия

https://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html


ГОСТ Р 70707—2023

Предисловие
1 РАЗРАБОТАН Обществом с ограниченной ответственностью «Дека» (ООО «Дека»), Обществом 

с ограниченной ответственностью «Первый Центр Валидации и Верификации» (ООО «ПЦВВ»)

2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации (ТК 343) «Качество воды»
[...]
7.2 Требования к комплектующим изделиям................................................................................................... 11
7.3 Требования к качеству материалов и комплектующ их...........................................................................11

8 Требования к конструкции .....................................................................................................................................11
9 Требования безопасности и охраны окружающей среды............................................................................... 12
10 Правила приемки....................................................................................................................................................13
11 Методы контроля....................................................................................................................................................14
12 Маркировка............................................................................................................................................................... 15
13 Транспортирование и хранение......................................................................................................................... 16
14 Указания по эксплуатации.................................................................................................................................... 16
Библиография............................................................................................................................................................... 17





ГОСТ Р 70707—2023

Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

УСТАНОВКИ КОМПАКТНЫЕ 
ДЛЯ ОЧИСТКИ БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ вод

Общие технические условия

Compact septic systems. General specifications

Дата введения —  2023— 06— 01

1 Область применения
Настоящий стандарт распространяется на компактные установки заводского изготовления 

(далее — установки), предназначенные для биологической очистки бытовых сточных вод.

2 Нормативные ссылки
В настоящем стандарте использованы нормативные ссылки на следующие документы:
ГОСТ 12.0.004 Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности 

труда. Общие положения
ГОСТ 12.1.004 Система стандартов безопасности труда. Пожарная безопасность. Общие требо­

вания
ГОСТ 12.1.005 Система стандартов безопасности труда. Общие санитарно-гигиенические требо­

вания к воздуху рабочей зоны
ГОСТ 12.2.003 Система стандартов безопасности труда. Оборудование производственное. 

Общие требования безопасности
ГОСТ 12.2.032 Система стандартов безопасности труда. Рабочее место при выполнении работ 

сидя. Общие эргономические требования
ГОСТ 12.2.033 Система стандартов безопасности труда. Рабочее место при выполнении работ 

стоя. Общие эргономические требования
ГОСТ 12.2.049 Система стандартов безопасности труда. Оборудование производственное. 

Общие эргономические требования
ГОСТ 12.3.002 Система стандартов безопасности труда. Процессы производственные. Общие 

требования безопасности
ГОСТ 12.4.009 Система стандартов безопасности труда. Пожарная техника для защиты объектов. 

Основные виды. Размещение и обслуживание
ГОСТ 12.4.021 Система стандартов безопасности труда. Системы вентиляционные. Общие тре­

бования
ГОСТ 12.4.280 Система стандартов безопасности труда. Одежда специальная для защиты от 

общих производственных загрязнений и механических воздействий. Общие технические требования
ГОСТ 17.1.3.13 Охрана природы. Гидросфера. Общие требования кохране поверхностных вод от 

загрязнения
ГОСТ 166 (ИСО 3599— 76) Штангенциркули. Технические условия
ГОСТ 3242 Соединения сварные. Методы контроля качества
ГОСТ 6357 Основные нормы взаимозаменяемости. Резьба трубная цилиндрическая
ГОСТ 6507 Микрометры. Технические условия
ГОСТ 7502 Рулетки измерительные металлические. Технические условия
ГОСТ 8908 Основные нормы взаимозаменяемости. Нормальные углы и допуски углов

Издание официальное
1



ГОСТ Р 70707—2023

ГОСТ 9150 (ИСО 68-1— 98) Основные нормы взаимозаменяемости. Резьба метрическая. Про­
филь

ГОСТ 11358 Толщиномеры и стенкомеры индикаторные с ценой деления 0,01 и 0,1 мм. Техниче­
ские условия

ГОСТ 14192 Маркировка грузов
ГОСТ 15150 Машины, приборы и другие технические изделия. Исполнение для различных кли­

матических районов. Категории, условия эксплуатации, хранения и транспортирования в части воздей­
ствия климатических факторов внешней среды

ГОСТ 22648 Пластмассы. Методы определения гигиенических показателей
ГОСТ 24054 Изделия машиностроения и приборостроения. Методы испытаний на герметичность. 

Общие требования
ГОСТ 24297 Верификация закупленной продукции. Организация проведения и методы контроля
ГОСТ 26996 Полипропилен и сополимеры пропилена. Технические условия
ГОСТ 34757 Упаковка. Маркировка, указывающая на способ обращения с грузами
ГОСТ Р 50460 Знак соответствия при обязательной сертификации. Форма, размеры и техниче­

ские требования
ГОСТ Р 58577 Правила установления нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и методы определения этих норма­
тивов

ГОСТ Р 58941 Система обеспечения точности геометрических параметров в строительстве. Пра­
вила выполнения измерений. Общие положения

ГОСТ Р 58943 Система обеспечения точности геометрических параметров в строительстве. 
Контроль точности

ГОСТ Р 59053 Охрана окружающей среды. Охрана и рациональное использование вод. Термины 
и определения

ГОСТ Р 59061 Охрана окружающей среды. Загрязнение атмосферного воздуха. Термины и опре­
деления

ГОСТ Р 59123 Система стандартов безопасности труда. Средства индивидуальной защиты. 
Общие требования и классификация

ГОСТ Р ИСО 3126 Трубопроводы из пластмасс. Пластмассовые элементы трубопровода. Опре­
деление размеров

СП 20.13330.2016 «СНиП 2.01.07-85* Нагрузки и воздействия»

П р и м е ч а н и е  — При пользовании настоящим стандартом целесообразно проверить действие ссылоч­
ных стандартов (сводов правил) в информационной системе общего пользования — на официальном сайте Феде­
рального агентства по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет или по ежегодному информаци­
онному указателю «Национальные стандарты», который опубликован по состоянию на 1 января текущего года, и по 
выпускам ежемесячного информационного указателя «Национальные стандарты» за текущий год. Если заменен 
ссылочный документ, на который дана недатированная ссылка, то рекомендуется использовать действующую вер­
сию этого документа с учетом всех внесенных в данную версию изменений. Если заменен ссылочный документ, на 
который дана датированная ссылка, то рекомендуется использовать версию этого документа с указанным выше 
годом утверждения (принятия). Если после утверждения настоящего стандарта в ссылочный документ, на который 
дана датированная ссылка, внесено изменение, затрагивающее положение, на которое дана ссылка, то это поло­
жение рекомендуется применять без учета данного изменения. Если ссылочный документ отменен без замены, то 
положение, в котором дана ссылка на него, рекомендуется применять в части, не затрагивающей эту ссылку. Све­
дения о действии сводов правил целесообразно проверить в Федеральном информационном фонде стандартов.

3 Термины и определения
В настоящем стандарте применены следующие термины с соответствующими определениями:
3.1 компактные установки для очистки бытовых сточных вод: Локальные очистные соору­

жения, относящиеся к категории сверхмалых очистных сооружений производительностью до 30 м3/сут и 
предназначенные для очистки хозяйственно-бытовых и близких по составу сточных вод непосредствен­
но в местах их происхождения способом биологической очистки без применения расходных химических 
и биологических компонентов.

3.2 залповый сброс: Расход, единица измерения которого — максимальный объем сточных 
вод, который способна принять приемная камера компактной установки в час, без ухудшения качества 
биологической очистки.

2



ГОСТ Р 70707—2023

4 Сокращения
В настоящем стандарте применены следующие сокращения:
Ат — аэротенк;
Бр — биореактор;
ВО — вторичный отстойник;
ЕО — емкость для отведения (для принудительного отведения очищенной воды);
КР — камера расширения;
ОСТ — отраслевой стандарт;
ОТК — отдел технического контроля;
ПК — приемная камера;
ПО — приборный отсек;
СИ — стабилизатор ила;
ТУ — технические условия.

5 Классификация
Установки имеют два варианта исполнения:
- с использованием активного ила во взвешенном состоянии в аэротенке (тип А);
- для биологической очистки с использованием биореактора с затопленной загрузкой (тип Б).

6 Технические требования

6.1 Установки с использованием активного ила во взвешенном состоянии в аэротенке
(тип А)

6.1.1 Установка типа А должна справляться с неравномерной подачей сточных вод, характерной 
для компактных установок для очистки бытовых сточных вод, и эффективно работать как при малых на­
грузках, поддерживая жизнедеятельность бактерий, так и при залповом сбросе, защищая микрофлору 
от вымывания, и эффективно очищать и распределять сточные воды. При этом должна быть непре­
рывная однорежимная работа с постоянной аэрацией в Ат и не должно выделяться никаких неприятных 
запахов.

6.1.2 Технология биологической очистки бытовых сточных вод предусматривает осуществление 
в рамках одного сооружения процессов минерализации органических загрязняющих веществ, окисле­
ния аммонийного азота (нитрификация), восстановления нитритов и нитратов до газообразного азота 
(денитрификация).

6.1.3 Для интенсификации прохождения процесса нитрификации предусмотрена пневматическая 
система мелкопузырчатой аэрации с высоким значением эффективности переноса кислорода. Воздух, 
обогащенный кислородом, постоянно подается в пневматическую систему с помощью компрессора.

6.1.4 Для обеспечения прохождения процесса денитрификации в специально выделенных зонах 
предусмотрены устройства для перемешивания и обеспечена подача сточных вод и рециркуляционных 
потоков иловой смеси и нитратного потока.

6.1.5 В установках должны быть предусмотрены две стадии очистки: механическая и биологи­
ческая.

6.1.6 Внутреннее пространство установки должно быть разделено на функциональные зоны для 
осуществления последовательного прохождения процессов очистки. Перемещение сточных вод из од­
ной зоны в другую осуществляется с помощью самотечных переливов и перекачивающих эрлифтов.

6.1.7 Технологическая схема реализации процесса биологической очистки в установках (тип А) 
представлена на рисунке 1.

6.1.8 Бытовые сточные воды поступают в ПК, происходит механическая очистка от мусора, пер­
вичное окисление и смешивание с рециркуляционным потоком иловой смеси и нитратным потоком.

6.1.9 Механически очищенные от мусора сточные воды поступают в Ат, обогащаются кислородом 
для интенсификации прохождения процесса нитрификации.

6.1.10 Иловая смесь из Ат поступает во ВО, происходит процесс отделения ила от воды и отве­
дение очищенной воды.

3



ГОСТ Р 70707—2023

Бытовые 
сточные воды

О

Ат

ПК
Очищенные 
сточные воды
------------------- >

Рисунок 1 — Технологическая схема установки (тип А)

6.1.11 Накапливается мусор в ПК и избыточный ил в СИ для удаления при техническом (сервис­
ном) обслуживании.

6.1.12 Технологическая схема реализации процесса биологической очистки в установках (тип А) 
с увеличенным залповым сбросом представлена на рисунке 2.

Бытовые 
сточные воды 
--------------------->

Очищенные 
сточные воды 
------------------->

Рисунок 2 — Технологическая схема установки (тип А) с увеличенным залповым сбросом

6.1.13 Бытовые сточные воды поступают в ПК, происходит механическая очистка от мусора, пер­
вичное окисление и смешивание с рециркуляционным потоком иловой смеси и нитратным потоком. 
При поступлении увеличенного залпового сброса часть сточных вод поступает в КР. После опорожне­
ния ПК сточные воды перекачиваются из КР обратно в ПК.

6.1.14 Механически очищенные от мусора сточные воды поступают в Ат, обогащаются кислоро­
дом для интенсификации прохождения процесса нитрификации.

6.1.15 Иловая смесь из Ат поступает во ВО, происходит процесс отделения ила от воды и отве­
дение очищенной воды.

6.1.16 Накапливается мусор в ПК и избыточный ил в СИ для удаления при техническом (сервис­
ном) обслуживании.

6.1.17 Характеристики установок (тип А) представлены в таблицах 1, 2.

4



ГОСТ Р 70707—2023

Т а б л и ц а  1 — Характеристики установок (тип А)

Производительность, м3/сут Залповый сброс, л, не более Кол-во условных пользователей, чел.

0,5 140 3

0,8 190 4

1 250 5

1,2 290 6

1,6 380 8

2 570 10

3 750 15

4 950 20

6 1200 30

8 1500 40

10 1800 50

15 2300 75

20 2800 100

30 3300 150

Т а б л и ц а  2 — Характеристики установок (тип А) с увеличенным залповым сбросом

Производительность, м3/сут Залповый сброс, л, не более Кол-во условных пользователей, чел.

0,8 350 4

1,2 500 6

1,8 700 9

2,6 1000 13

6.1.18 Компоновочные схемы установок (тип А), представлены на рисунках 3— 6.
6.1.19 Установки следует изготавливать в соответствии с требованиями настоящего стандарта и 

технических условий по рабочим чертежам, утвержденным в установленном порядке.

5



ГОСТ Р 70707—2023

2 3

б) Схема № 2

1 — подводящий трубопровод; 2 — отводящий трубопровод при самотечном варианте отведения; 3 — отводящий трубопровод 
при принудительном варианте отведения очищенных сточных вод с помощью погружного насоса

Рисунок 3 — Компоновочные схемы установок (тип А) производительностью до 4 м3/сут

1

а) Схема № 1

6



ГОСТ Р 70707—2023

1

б) Схема № 2

подводящий трубопровод; 2 — отводящий трубопровод при самотечном варианте отведения; 3 — отводящий трубопровод 
при принудительном варианте отведения очищенных сточных вод с помощью погружного насоса

Рисунок 4 — Компоновочные схемы установок (тип А) производительностью от 6 до 15 м3/сут

1

а) Схема № 1

7



ГОСТ Р 70707—2023

б) Схема № 2

1 — подводящий трубопровод; 2 — отводящий трубопровод при самотечном варианте отведения; 3 — отводящий трубопровод 
при принудительном варианте отведения очищенных сточных вод с помощью погружного насоса

Рисунок 5 — Компоновочные схемы установок (тип А) производительностью от 20 до 30 м3/сут

а) Схема № 1 б) Схема № 2

1 — подводящий трубопровод; 2 — отводящий трубопровод при самотечном варианте отведения; 3 — отводящий трубопровод 
при принудительном варианте отведения очищенных сточных вод с помощью погружного насоса

Рисунок 6 — Компоновочные схемы установок (тип А) с увеличенным залповым сбросом

6.1.20 Маркировка установок (тип А)

Примеры
1 Установка по количеству пользователей: XX-5 ХХ-ХХ, где:
XX  —  наименование предприятия-изготовителя;

8



ГОСТ Р 70707—2023

5 —  число условных пользователей (чел.);
ХХ-ХХ —  дополнительная информация о специальном исполнении.
2 Установка по залповому сбросу:
ХХ-350 ХХ-ХХ, где:
XX  —  наименование предприятия-изготовителя;
350 —  залповый сброс (л);
ХХ-ХХ —  дополнительная информация о специальном исполнении.

6.2 Установки для биологической очистки с использованием биореактора с затопленной
загрузкой (тип Б)

6.2.1 Установка типа Б должна справляться с неравномерной подачей сточных вод, характерной 
для компактных установок для очистки бытовых сточных вод, и эффективно работать как при малых на­
грузках, поддерживая жизнедеятельность бактерий, так и при залповом сбросе, защищая работающую 
микрофлору от вымывания, и эффективно очищать и распределять сточные воды. При этом должна 
быть непрерывная однорежимная работа и не должно выделяться никаких неприятных запахов.

6.2.2 Технология биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод предусматривает 
осуществление в рамках одного сооружения процессов минерализации органических загрязняющих 
веществ, окисления аммонийного азота (нитрификация), восстановления нитритов и нитратов до газо­
образного азота (денитрификация).

6.2.3 Для прохождения процессов предусмотрена постоянная интенсивная циркуляция водовоз­
душной смеси через затопленную загрузку. Воздух, обогащенный кислородом, постоянно подается с 
помощью компрессора.

6.2.4 В установках должны быть предусмотрены две стадии очистки: механическая и биологиче­